Государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение школа № 5

Адмиралтейского района Санкт-Петербурга

190013, Санкт-Петербург, Батайский пер., дом 6-8, литер А

Тел.\факс: 316-30-55, тел.канцелярии:417-22-05

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Комиссии по противодействию коррупции в ГБОУ №5

Адмиралтейского района

04 февраля 2022 г.     Присутствовало 5 человек из 5

Присутствовали:

1. Ивашедкина О. А - главный специалист отдела образования администрации

Адмиралтейского района Санкт-Петербурга

2. Кузьмина Я.В. – ответственная  за организацию работы по

антикоррупционному воспитанию  в ГБОУ№5, председатель комиссии

3. Циленко Е.Е. – социальный педагог

4. Тютерева М.И. – заместитель директора по ВР

5. Носова Т.Н. – предсетатель профсоюзного комитета ГБОУ №5

Приглашены:  Заместитель директора по УВР - Шпакова А.В.

.                        Председатель м\о классных руководителей - Грецкая Е.К

 Повестка дня:

1. Об освещении на общешкольных собраниях 9-х классов, посвященных ГИА,

вопросов антикорруционной направленности

2. Исполнение Плана работы школы по противодействию коррупции за

2021год. Утверждение Плана мероприятий по реализации

антикоррупционной политики в ГБОУ школа №5 на  2022 год. О контроле за

реализацией мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по

реализации антикоррупционной политики.

3. Анализ и обобщение обращений работников, обучающихся  и родителей по

организации учебно-воспитательного процесса, связанных с проявлениями

коррупции

4. Разное: ежегодное проведение мониторинга с родителями, проведение

тематических мероприятий в классах в текущем году.

1.  С информацией о проведении ГИА (промежуточной и государственной итоговой

аттестации) выступила заместитель директора по УВР Шпакова А.В.

  -  В соответствии с планом подготовки к ГИА в 2020-2021 учебном году и организации

проведения  ГИА в школе, администрацией были изданы, а  комиссией проверен приказ о

проведении ГИА в школе.

-  На заседании членами комиссии по противодействию коррупции было рассмотрено

содержание данного приказа и рекомендаций по осуществлению комплекса

организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению коррупционного

поведения на ГИА, которое может восприниматься как предложение дачи взятки либо как

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки за лояльное отношения на ГИА.

На заседании были рассмотрены модели ситуаций, в которых происходит развитие

коррупционных правонарушений и отработаны модели предупреждения/пресечения  их

развития, что необходимо довести до сведения педагогов, участвующих в ГИА, на общем

собрании.

Участникам ГИА во время экзамена запрещается:

 Пользоваться мобильными телефонами, иными средствами связи, электронно-

вычислительной техникой (пользование указанными средствами запрещено как в

аудитории, так и в иных помещениях ППЭ на протяжении всего экзамена);

 Умышленно портить экзаменационные материалы;

 Переговариваться во время экзамена;

 Вставать с места без разрешения организатора;

 Меняться любыми материалами и предметами;

 Вставать с места после окончания выполнения заданий(без разрешения

организатора);

 Оставлять себе (не сдавать организатору) экзаменационные материалы, черновики;

 Пользоваться дополнительными и справочными материалами, кроме разрешѐнных:

 Ходить по ППЭ без сопровождения.

Все инструкции и правила поведения доведены до сведения учителей и

выпускников, сдающих ГИА на собрании и классных часах.

Решение:

- Признать подготовку к организации проведения аттестационных процедур

удовлетворительной.

- На административном совещании и на собрании педагогов, участвующих в ГИА

рассмотреть вопросы о соблюдении требований антикоррупционного законодательства во

время проведения ГИА, обсудить порядок поведения  ассистентов, кураторов во время

проведения ГИА для учащихся, которые находятся на домашнем обучении.

- По результатам проведения ГИА представить отчѐт на административном  совещании о

соблюдении требований законодательства во время проведения ГИА

- Отв. зам.директора Шпакова А.В., представители комиссии.

2. Кузьмина Я.В., ответственная  за организацию работы по антикоррупционному

воспитанию  в ГБОУ№5, сообщила о том, что все мероприятия Плана работы школы по

противодействию коррупции за 2021 год выполнены. Предложила к рассмотрению План

мероприятий по реализации антикоррупционной политики в ГБОУ школа №5 на 2022 год.

Комиссия рассмотрела и утвердила План мероприятий по реализации антикоррупционной

политики на 2022 год.

Решение:

- Утвердить План мероприятий по реализации антикоррупционной политики в ГБОУ

школа №5 на 2022 год.

- Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по

антикоррупционной политики на 2022 возложить на Кузьмину Я.В.;

- Отв. Кузьмина Я.В. - ответственная  за организацию работы по

антикоррупционному воспитанию  в ГБОУ№5

3. По вопросу  обращения работников, обучающихся и родителей по организации учебно-

воспитательного процесса, связанного с проявлениями коррупции, выступила заместитель

директора по УВР  Шпакова А.В.

- Обращений работников, обучающихся и родителей по организации учебно-

воспитательного процесса, связанных с проявлениями коррупции, не

постуало.

Решение:

- Вести постоянно работу по отслеживанию обращений работников, обучающихся и

родителей по организации мероприятий учебно-воспитательного процесса, связанных с

проявлениями коррупции.

- Продолжить объяснительную работу с родителями, приглашать на родительские

собрания специалистов в области антикоррупционного законодательства.

4. Разное: ежегодное проведение мониторинга с родителями, проведение

тематических мероприятий в классах в текущем году, дата проведения итогового

заседания комиссии по антикоррупционной деятельности.

1. Проведение   мониторинга среди родителей по коррупционным проявлениям в ГБОУ.

В декабре в ГБОУ №5 было проведено анкетирование «Мое отношение к коррупции», с

целью выявления уровня просвещенности в области противодействия коррупции. В

анкетировании приняли участие родители, педагоги и учащиеся.

Результаты мониторинга доведены до сведения членов комиссии.

2. О проведении бесед и других тематических мероприятии по противодействию

коррупции в течение учебного года. Проверка журналов с записями тем поведѐнных

антикоррупционных бесед.

(Темы проведѐнных бесед прилагаются)

3. Члены комиссии были ознакомлены с примерным планом по антикоррупционной

работе на следующий учебный год с целью дополнения и новых предложений по работе

комиссии.

4. Работа со специальным стендом по противодействию коррупции: обновление

материалов, результаты проверки антикоррупционных бесед и мероприятий в классах,

информация о законах в области противодействия коррупции.

Решение:

1. Анкетирование родителей по коррупционным проявлениям и удовлетворенностью

работой ОУ, качеством предоставляемых услуг проводить ежегодно.

2. Провести очередной мониторинг среди родителей в мае 2022 года.

3. Довести результаты  анкетирования родителей до педагогов на методическом

совещании  классных руководителей.

4. Продолжить проведение бесед и других мероприятий по противодействию коррупции

для учащихся. Утвердить их содержание на заседании антикоррупционной группы в

сентябре.

Председатель комиссии,  Ответственная  за организацию работы

по антикоррупционному  воспитанию  в ГБОУ№5, председатель комиссии

 ____________  \Кузьмина Я.В.\
Члены комиссии:

Главный специалист отдела образования администрации

Адмиралтейского района Санкт-Петербурга     _____________ \Ивашедкина О.А.\

Социальный педагог      _____________ \ Циленко Е.Е. \

Заместитель директора по ВР    _____________  \ Тютерева М.И.\

Председатель профсоюзного комитета ГБОУ №5 _____________  \ Носова Т.Н.\